
 
Comune di Sant’Andrea Frius 

Provincia del Sud Sardegna 
 

 

COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  37   Del  30-12-2022 

 

Protocollo n. 88 

 

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025. Programma annuale e 

triennale opere pubbliche. 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di dicembre nella sala delle adunanze, a 

seguito di convocazione del Sindaco mediante avvisi scritti alle ore 09:50,  si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta Straordinaria, in Prima convocazione. 

All’appello risultano: 

 

Melis Simone P Lorrai Marina P 

Cappai Giuseppe A Serra Massimiliano Riccardo 

Vincenzo 

P 

Usalla Valentino P Puliga Simona P 

Usai Daniele A Mannai Keti A 

Cocco Giovanni A Mascia Nicola P 

Aru Angelo P Tedde Alessia P 

Cabiddu Simone P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.  

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dottor Corona Cinzia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Melis Simone, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 30-12-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS 

2 

 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole 

ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.267/2000: 

− Il Responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

− Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 

risultanti agli atti. 

 

VISTO l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che gli enti locali approvino entro il 

31 dicembre il bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno 

triennale; 

VISTO l’art. 162, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 

contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

VISTO l’art. 174 primo comma del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che lo schema di 

bilancio di previsione, finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti 

dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente ai suoi allegati ed 

alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 

RILEVATO che il D. Lgs.  10 agosto 2014, n. 126 ha modificato e integrato il D. Lgs. n. 23 

giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di Bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e dei loro organismi; 

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 

secondo i principi contabili di cui all’allegato 1 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal 

D. Lgs. n. 126/2014 e che, a decorrere dall’anno 2016, il Bilancio deve essere redatto in 

conformità alle disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 

VISTA la legge di stabilità per l’anno 2016, ed in particolare: 

- il comma 707 che abroga la normativa relativa al patto di stabilità interno; 

- i commi da 709 a 712 che introducono il vincolo del saldo di competenza tra le entrate 

finali e le spese finali quale nuovo riferimento ai fini del concorso degli enti locali al 

contenimento dei saldi di finanza pubblica; 

CONSIDERATO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, l’elenco 

annuale 2023, e il Programma Biennale delle acquisizioni di beni e servizi 2023/2024 sono stati 

adottati con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 10.06.2022;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 06.12.2022 avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione Nota 

di Aggiornamento.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 06.12.2022 con la quale si prende atto 

che il comune non possiede aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive 

e terziarie che potranno essere ceduti per l’anno 2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 06.12.2022 con la quale è stato 

approvato lo schema di Bilancio di Previsione 2023/2025 e i relativi allegati; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 30-12-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS 

3 

DATO ATTO che l’ente ha provveduto alla conferma per l’anno 2023 dell’aliquota 

dell’addizionale comunale all’Irpef vigente nell’anno 2022 e alla conferma per l’anno 2023 

delle aliquote IMU vigenti nell’anno 2022, con precedente atto; 

DATO ATTO che l’ente ha provveduto a confermare per l’anno 2023 le tariffe del Tributo 

Comunale sui Rifiuti (Tari) vigenti nell’anno 2022, con precedente atto; 

DATO ATTO che l’ente ha provveduto ad approvare la Nota di Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, con precedente atto; 

DATO ATTO che si confermano per l’anno 2023 le aliquote e/o tariffe dei restanti tributi; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento di contabilità; 

  Con votazione unanime a favore;  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa, parte sostanziale e integrante del presente atto; 

DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2023/2025, allegati al presente atto e corredato 

dagli allegati previsti dalla normativa in vigore; 

DI APPROVARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, l’elenco annuale 

2023 e il Programma Biennale degli Acquisti di beni e Servizi 2023/2024, allegato al presente 

atto; 

Infine, con separata votazione unanime a favore  

 

DELIBERA  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 

del D.Lgs.n.267/2000.  

 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 30-12-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS 

4 

Il presente processo verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Melis Simone F.to Corona Cinzia 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 05-01-2023  all’Albo Pretorio 

del Comune per la durata di quindici giorni e contestualmente comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari. 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Corona Cinzia 
  
 

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data: 06-12-2022 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Melis Silvana 
 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità' Contabile 

Data: 06-12-2022 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Melis Silvana 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

SANT’ANDREA FRIUS 05-01-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Corona Cinzia 


